
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 6° SERVIZIO TRIBUTI  

 N. 11663322 REG GENERALE  DEL 09/07/2024 

 N. 2255 REG SERVIZIO  DEL 09/07/2024 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO SUPPORTO ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - LIQUIDAZIONE FATTURA ABACO S.P.A.  MAGGIO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO TRIBUTI 
  
VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n°06 del 29.02.2024, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del 6° Servizio Tributi comprensiva della competenza alla sottoscrizione del 
provvedimento in oggetto; 
 
PRESO ATTO del titolo giuridico (fattura elettronica), a supporto di rispettive obbligazioni, 
pervenuta a questo Comune ed elencata nel prospetto allegato alla presente con indicazione del 
capitolo e dell’impegno di imputazione; 
 
DATO ATTO che il suddetto titolo di spesa riporta il debito, previa attenta verifica della 
fornitura/prestazione effettuata, dei prezzi applicati, dei conteggi effettuati, dell’osservanza delle 
disposizioni fiscali in materia; 

 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione n°2335/34 del 16.12.2021 avente ad oggetto: 
“Determina a contrarre – Autorizzazione all’espletamento di trattativa diretta su MEPA con 
Abaco S.p.A. per il servizio di supporto all’accertamento e alla riscossione dell’imposta di 
soggiorno dal 01.01.2022 al 31.12.2026 importo presunto di spesa € 34.720,00”; 
 
VISTA e RICHIAMATA la determina n° 2364/36 del 21.21.2021 avente ad oggetto: “Affidamento 
mediante trattativa diretta del servizio di supporto all’accertamento e alla riscossione 
dell’imposta di soggiorno ad Abaco S.p.A. dal 01.01.2022 al 31.12.2026 importo di spesa € 
34.720,00 CIG ZF03471308”, contenente tutti gli elementi posti a base del presente 
provvedimento di liquidazione; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di quanto sopra descritto attraverso la corretta 
compilazione del prospetto allegato alla presente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATI: 

• l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in ultimo dalla 
Legge di stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split payment" o 
scissione dei pagamenti; 

• l'art. 26, comma 2, del D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo 
superiore a mille euro; 

• l'art. 16-bis, comma 10, del D.L. n° 185 del 29/11/2008, convertito dalla L. 28/01/2009, n° 2, 
che in materia di liquidazione fatture impone la previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) attestante per il fornitore l’assolvimento degli obblighi in 
materia assicurativa e previdenziale per il proprio personale; 

 
VISTO il DURC prot. INPS_41141569 riguardante la società ABACO S.p.A. C.F./P.IVA 
02391510266 con sede legale in Via Fratelli Cervi Ponte di Brenta n°6 – 35129 Padova (PD), 
in corso di validità sino al 26.09.2024; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 19 del 24 aprile 2024 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2024/2026; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 

costituisce specifica motivazione; 

 
2) DI DICHIARARE l’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3) DI LIQUIDARE il titolo di spesa in esso inserito, il rispettivo creditore nell’importo indicato, 

dando atto che il relativi credito è certo e così esigibile; 
 

4) DI DISPORRE il pagamento della somma elencata all’avente causa, imputando il 
rispettivo mandato sul capitolo e sull’impegno dallo stesso prospetto evidenziati, a carico 
del corrente bilancio preventivo; 
 

5) DI RICONOSCERE che trattasi di fattura elettronica emessa dalla ditta ABACO S.p.A. 
con sede legale in Via Fratelli Cervi Ponte di Brenta n°6 – 35129 Padova (PD) P.IVA/C.F. 
02391510266;  
 

6) DI DICHIARARE che l’intero importo in liquidazione ammonta ad € 78,47 di cui IVA 
€14,15 riconducibili al CIG N° ZF03471308; 
 

7) DI LIQUIDARE pertanto alla società ABACO S.p.A., sulla base del prospetto allegato alla 
presente, la somma di € 78,47 di cui IVA di legge € 14,15 sull’ IBAN 
IT21S0839961821000000356285 Banca delle Terre Venete Credito Cooperativo 
Società cooperativa – filiale di Montebelluna (TV), riconducibile alla società sopra 
citata e da questi dichiarato, con apposita nota inviata tramite pec prot. 24538 del 
12.10.2020, quale “conto corrente dedicato” a far data dal 26.10.2020, ai sensi e per gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

effetti dell’art. 3 L.136/2010, come modificato dal D.L. n°187 del 12.11.2010 convertito 
dalla L. 17 dicembre del 2010 n°217; 

8) DI RICONOSCERE che, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il 
quale impone la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro, si è provveduto a 
pubblicare ogni utile informazione sul sito internet dell'Ente; 
 

9) DI DARE ATTO che, per dar seguito alla presente liquidazione delle fatture qui previste, 
è stato acquisito regolare D.U.R.C. in corso di validità come indicato nelle premesse; 
 

10) DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 
parere favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

11) DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale; 

 
12) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti ai sensi e per gli effetti degli artt.  184 e 185 del T.U. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
13) DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non 

soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
Il Responsabile 6°Servizio Tributi  

Dott. Giorgio Alberti 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
 

 


